⁴⁴ Tampoco se encuentra en la doctrina de los comentaristas, dado que BARTOLUS, *Commentaria, I in Dig. veteris* (Basileae 1562) ad D 19, 2, 13pr, únicamente hace referencia a la necesidad del elemento culpable del comportamiento del *conductor*, así escribe: *Si conductor fuerit in culpa, tenetur, alias non (...)*. En efecto, a decir de CONDORELLI, *La responsabilità senza colpa* (Catania 1924) p. 75, la culpa no se presume, si el legislador no consiente la prueba contraria y la culpa se presume *iuris et de iure*, se prescinde de la existencia real de la misma y todos son considerados responsables, incluso los no culpables.

⁴⁵ RASI, P., *L'actio legis Aquiliae e la responsabilità extracontrattuale nella 'glossa'*, en *Atti del Convegno Internazionale di Studi Accusiani III* (Milano 1968) 723-775, p. 733.

⁴⁶ AZZO, *Summa Codicis*, en *Ius Civile* (Lugduni 1564) n. 22 p. 65.

gl. *tenebitur*, ad D. 9, 2, 9: *quia dolus praeponderat (...) quia cumpla culpam abolet, sed non dolum.*

Según los pasajes transcritos, la acción tendrá carácter civil cuando es reipersecutoria y se pide sólo el alivio del daño patrimonial sufrido -*aestimatio damni*-, es más, la base de esta acción civil será en todo caso la culpa.

Pero esto no deja resuelto el problema de la posible acumulación de responsabilidades⁴⁷ que encontramos en D. 19, 2, 13pr, vayamos de nuevo a los textos:

IRNERIUS⁴⁸ II ad D. 9, 2, 27, *si servus: iniuria teneri. ex contractu tamen locati.*

gl. *in quadruplum*, ad D. 9, 2, 27: (...) *an autem praedictarum tollatur per aliam? Respondit non civilis per criminalem (Acc).*

IRNERIUS⁴⁹, *Summa Inst IV, 6 de actionibus: ex maleficiis vero prodite actiones, ale tantum pene, alie tantum rei, alie tam rei, quam pene perseguende causa sunt comparate. pene tantum, ut furti. rei tantum, ut in factum, que datur adversus eum qui vi exemit in ius vocatum. rei te pene, ut vi bonorum raptorum et legis Aquiliae.*

En principio nada obsta a interponer de forma cumulativa las acciones que derivan de cada una de estas responsabilidades, cosa que, en principio, no propiciaban los textos romanos estudiados, no obstante, hay que estar también a lo dispuesto en:

AZZO⁵⁰, *Summa Inst, IV, de oblig. quae ex quasi del. nasc: quae contra eundem, siquidem competant ex diversis factis, neutra alteram impedit... Si vero dentur ex uno facto, quatenus concurrunt, et non est in plus, se invicem impediunt... sunt persecutoriae rei.... ex uno facto.... facta executione per alteram, altera remittenda est, vel tollitur.*